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2한성준 2024년 12월 04일 16시 39분 53초 전북특별자치도교육청 군산금강중학교

군산금강중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024.12.4. 예산액 2,269,175,000

2024학년도 군산금강중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 2,128,032,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,269,175,000원"으로 한다.



세입 세출 예산 총괄
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회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산금강중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,269,175 2,128,032 141,143 6.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

이전수입 지방교육행정기관이전수입 232,458 2,167,449 95.5 인적자원 운용 50,410 117,117 5.2

이전수입 기타이전수입 0 120 0 학생복지/교육격차 해소 49,163 826,825 36.4

자체수입 학부모부담수입 -99,924 82,252 3.6 기본적 교육활동 -33,406 317,913 14

자체수입 행정활동수입 8,609 15,301 0.7 선택적 교육활동 -30,545 209,035 9.2

기타수입 전년도이월금 0 4,053 0.2 교육활동 지원 79,581 465,224 20.5

학교 일반운영 25,940 333,061 14.7



2024학년도 세입예산명세서
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,167,569 1,935,111 232,458

1.지방교육행정기관이전수입 2,167,449 1,934,991 232,458

1.교육비특별회계전입금수입 2,167,449 1,934,991 232,458

1.교육비특별회계전입금 2,167,449 1,934,991 232,458

1.학교운영비전입금 614,246 614,246 0

2.목적사업비전입금 1,553,203 1,320,745 232,458
정원외 기간제교원 기관부담금 : -1,000원 * 1

개교 =
-1,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

587,000원 * 1개교 =
587,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,268,000원 * 1개교 =
1,268,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,096,000원 * 1개교 =
1,096,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,264,000원 * 1개교 =
1,264,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,748,000원 * 1개교 =
1,748,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

875,000원 * 1개교 =
875,000

(성립전_3추)학교폭력예방지원지원학교 운영비

 : 9,000,000원 * 1개교 =
9,000,000

전북에듀페이(입학지원금) : -200,000원 * 1개

교 =
-200,000

(성립전_3추)육성종목운영비 : 1,840,000원 * 

1개교 =
1,840,000

(성립전_3추)순회교사 운영비(여비, 수당) : 

2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

테마식현장체험학습(수학여행)비 지원 : 

-3,653,000원 * 1개교 =
-3,653,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원 : 

36,056,000원 * 1개교 =
36,056,000

(성립전_3추)여학생 위생용품 구입비 : 

6,314,000원 * 1개교 =
6,314,000

소규모체육시설 지원 사업비 : -1,795,000원 *

 1개교 =
-1,795,000

(성립전_3추)소규모체육시설 지원 사업비 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)학교상담실 구축 및 환경개선 : 

9,360,000원 * 1개교 =
9,360,000

(성립전_3추)하계 강화훈련비 : 4,500,000원 *

 1개교 =
4,500,000

(성립전_3추)학교육성종목 대회 출전 경비 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비  : 

80,000원 * 1개교 =
80,000

(성립전_3추)하반기 학교운동부지도자 인건비

 : 24,016,000원 * 1개교 =
24,016,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육비 : 2,850,000

원 * 1개교 =
2,850,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 검진비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)하반기 학교운동부지도자 여비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)2024년 디지털 튜터 운영비 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_3추)2학기 정원외 기간제교원 인건비

 : 33,416,000원 * 1개교 =
33,416,000

(성립전_3추)2학기 정원외 기간제교원 법정부

담금 : 3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)제54회 전국소년체육대회 대비 전략종목

 장비 및 훈련용품비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기 학교운동부지도자 여

비 및 인건비 추가분  : 2,192,000원 * 1개교 =
2,192,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

13,375,000원 * 1개교 =
13,375,000

2.기타이전수입 120 120 0

1.기타공공이전수입 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

1.기타공공지원금 120 120 0

2.자체수입 97,553 188,868 -91,315

1.학부모부담수입 82,252 182,176 -99,924

1.수익자부담수입 82,252 182,176 -99,924

1.급식비 37,976 37,976 0

1.급식비 37,976 37,976 0

2.방과후학교활동비 0 1,600 -1,600

1.방과후학교활동비 0 1,600 -1,600 방과후학교활동비 : -1,600,000원*1식 = -1,600,000

3.현장체험학습비 31,525 58,600 -27,075

1.현장체험학습비 31,525 58,600 -27,075 수학여행(2학년) : -19,609,000원*1식 = -19,609,000

교외현장체험학습비 : -32,461원*230명*1회 = -7,466,000

4.졸업앨범비 9,000 9,000 0

1.졸업앨범비 9,000 9,000 0

5.기타수익자부담수입 3,751 75,000 -71,249

1.기타수익자부담수입 3,751 75,000 -71,249
뉴질랜드 국제교류 프로그램 : -71,249,000원

*1식 =
-71,249,000

2.행정활동수입 15,301 6,692 8,609

1.사용료및수수료 792 792 0

1.사용료및수수료 792 792 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 792 792 0

2.기타행정활동수입 14,509 5,900 8,609

1.이자수입 13,390 5,000 8,390

1.이자수입 13,390 5,000 8,390 예금이자 : 8,390,000원*1식 = 8,390,000

2.기타행정활동수입 1,119 900 219

1.기타행정활동수입 1,119 900 219 폐식용유판매대금 : 168,000원*1식 = 168,000

카드 포인트 캐쉬백 : -81,000원*1식 = -81,000

수도광열비 : 132,000원*1식 = 132,000

3.기타수입 4,053 4,053 0

1.전년도이월금 4,053 4,053 0

1.순세계잉여금 4,053 4,053 0

1.순세계잉여금 4,053 4,053 0

1.순세계잉여금 4,053 4,053 0

세입합계 2,269,175 2,128,032 141,143
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 117,117 66,707 50,410

1.기타 교직원보수 104,939 54,549 50,390

1.교직원대체인건비 104,939 54,549 50,390

1.기간제교원인건비 88,066 37,676 50,390

1.기간제교원인건비 67,482 34,066 33,416
(성립전_3추)목적_정원외 기간제교원 인건

비 : 33,416,000원*1명 =
33,416,000

2.맞춤형복지비 13,375 0 13,375
(성립전_3추)목적_기간제교원 맞춤형복지

비 : 1,337,500원*10명*1회 =
13,375,000

3.기간제교원법정부담금 7,209 3,610 3,599
(성립전_3추)목적_정원외 기간제교원 법정

부담금 : 3,600,000원*1명 =
3,600,000

목적_정원외 기간제교원 법정부담금 : 

-1,000원*1회 =
-1,000

2.기간제교원 성과상여금 16,873 16,873 0

1.기간제교원인건비 16,873 16,873 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,178 12,158 20

1.교직원역량강화 5,650 5,150 500

1.직무연수 2,450 1,950 500

1.일반수용비 2,450 1,950 500 자체_직무연수비 : 50,000원*10명 = 500,000

2.교직원 워크샵 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.교원 워크샵 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 6,528 7,008 -480

1.교직원문화행사 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 440 440 0

2.교원안심서비스운영(목적) 2,860 2,860 0

1.일반수용비 2,860 2,860 0

3.교직원생일기념경비 1,860 1,860 0

1.교직원복지비 1,860 1,860 0

4.일반운영경비 368 848 -480

1.교직원복지비 368 848 -480 자체_특근매식비 : -8,000원*60회 = -480,000



2024학년도 세출예산명세서

한성준 2024년 12월 04일 16시 39분 55초 8 전북특별자치도교육청 군산금강중학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 826,825 777,662 49,163

1.급식 관리 633,031 589,227 43,804

1.학교급식운영 633,031 589,227 43,804

1.급식재료구입비 519,066 483,010 36,056

1.급식용식재료비 519,066 483,010 36,056
(성립전_3추)목적_식품비 : 640원*633명

*89일 =
36,056,000

2.급식운영비 59,297 59,297 0

1.공무직인건비 1,400 1,400 0

2.일반수용비 41,377 41,377 0

3.연료비 16,000 16,000 0

4.기타공공요금 20 20 0

5.교육운영비 500 500 0

3.노후급식기구교체 및 확충 45,350 45,350 0

1.비품구입비 45,350 45,350 0

4.조리실무사 폐암 건강검진비

(목적)
910 0 910

1.교직원복지비 910 0 910
(성립전_3추)목적_급식종사자 폐암 검진비

 : 130,000원*7명 =
910,000

5.급식종사원 대체인력 인건비

(목적)
8,408 1,570 6,838

1.기간제근로자인건비 8,408 1,570 6,838
(성립전_3추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,268,000원*1회 =
1,268,000

(성립전_3추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,096,000원*1회 =
1,096,000

(성립전_3추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,264,000원*1회 =
1,264,000

(성립전_3추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 1,748,000원*1회 =
1,748,000

(성립전_3추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 875,000원*1회 =
875,000

(성립전_3추)목적_급식종사자 대체인력 인

건비 : 587,000원*1회=
587,000

2.보건관리 34,894 29,335 5,559

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,390 18,831 5,559

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,682 8,091 -409

1.학생복지비 7,682 8,091 -409 자체_건강검사(1학년) : 136,000원*1회 = 136,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

자체_비만혈액검사(1학년) : -497,000원*1

회 =
-497,000

자체_소변검사(2,3학년) : -48,000원*1회 

=
-48,000

3.보건실운영 7,310 7,650 -340

1.일반수용비 1,482 1,722 -240
자체_교직원연수비(CPR) : -20,000원*12명

*1회 =
-240,000

2.운영수당 1,150 1,150 0

3.교직원복지비 180 180 0

4.교육운영비 918 1,598 -680
자체_보건교육자료 : -5,000원*136명*1회 

=
-680,000

5.학생복지비 3,200 3,000 200 자체_약품구입 : 200,000*1회 = 200,000

6.비품구입비 380 0 380 자체_보건교육교구 : 380,000원*1회 = 380,000

4.감염병예방관리 1,484 1,490 -6

1.일반수용비 1,484 1,490 -6 자체_방역물품 : -6,000원*1회 = -6,000

5.[국고]흡연예방 및 금주교육

(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 1,225 1,225 0

3.목적사업업무추진비 75 75 0

6.여학생 위생용품 지원비(목

적)
6,314 0 6,314

1.학생복지비 6,314 0 6,314
(성립전_3추)목적_여학생 위생용품 구입비

 : 19,980원*316명 =
6,314,000

2.학교환경위생관리 10,504 10,504 0

1.먹는물관리 9,624 9,624 0

1.일반수용비 9,624 9,624 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.학생복지 158,900 159,100 -200

1.교육복지우선 30,450 30,450 0

1.학생파악 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,840 2,840 0

2.맞춤형지원 18,470 18,470 0

1.운영수당 7,252 7,450 -198
목적_학습동기부여 강사비 : -40,000원*1

회 =
-40,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

목적_관계개선 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

목적_자기관리 강사비 : 50,000원*1회 = 50,000

목적_동아리 강사비 : -408,000원*1회 = -408,000

목적_진로 강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 11,218 11,020 198
목적_개별상담 심리검사비 : -800,000원*1

회 =
-800,000

목적_개별상담 운영비 : 134,000원*1회 = 134,000

목적_학습동기부여 운영비 : 40,000원*1회

 =
40,000

목적_가족지원 운영비 : 100,000원*1회 = 100,000

목적_관계개선 운영비 : -40,000원*1회 = -40,000

목적_자기관리 운영비 : 195,000원*1회 = 195,000

목적_동아리 운영비 : -480,000원*1회 = -480,000

목적_진로 운영비 : 999,000원*1회 = 999,000

목적_자유여행 운영비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.환경조성 4,434 4,284 150

1.운영수당 2,954 2,914 40 목적_위기학급 강사비 : 40,000원*1회 = 40,000

2.교육운영비 1,480 1,370 110
목적_학교문화조성 운영비 : 284,000원*1

회 =
284,000

목적_서포터즈 운영비 : -174,000원*1회 = -174,000

4.운영지원 4,706 4,856 -150

1.기간제근로자인건비 1,123 1,000 123 목적_연장근로수당 : 123,000원*1회 = 123,000

2.일반수용비 1,154 777 377 목적_복지실운영비 : 377,000원*1회 = 377,000

3.운영수당 0 250 -250 목적_수퍼비전 강사비 : -250,000원*1회 = -250,000

4.여비 600 1,000 -400 목적_출장비 : -400,000원*1회 = -400,000

5.목적사업업무추진비 880 880 0

6.비품구입비 949 949 0

2.학생복지운영 128,450 128,650 -200

1.졸업앨범제작 9,230 9,230 0

1.일반수용비 230 230 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생증제작 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

3.학생교복구입 72,300 72,300 0

1.학생복지비 72,300 72,300 0

4.에듀페이 입학지원금 46,200 46,400 -200

1.학생복지비 46,200 46,400 -200
목적_에듀페이 입학지원금 : -200,000원*1

명 =
-200,000

3.기본적 교육활동 317,913 351,319 -33,406

1.교과 활동 143,346 143,266 80

1.교과활동지원 110,118 110,118 0

1.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

2.교과교실제(선진형) 운영학교

 운영비(목적)
16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.교육운영비 13,560 13,560 0

3.목적사업업무추진비 800 800 0

3.방과후학교 자유수강권(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.도시지역 방과후학교 운영비

(목적)
23,290 23,290 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.운영수당 8,000 8,000 0

3.교육운영비 13,000 13,000 0

4.목적사업업무추진비 690 690 0

5.기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영

(목적)
1,000 1,000 0

1.교육운영비 956 956 0 목적_테마캠프 체험비 : -5,000원*1식 = -5,000

목적_테마캠프 자료제작비 : -57,000원*1

식 =
-57,000

목적_테마캠프 식비  : -4,000원*1식 = -4,000

목적_테마캠프 간식비  : 5,000원*13명

+1,000원 =
66,000

2.목적사업업무추진비 44 44 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

6.교과용도서지원(경상) 50,709 50,709 0

1.교육운영비 50,709 50,709 0

7.두드림학교 운영 지원(경상) 13,000 13,000 0

1.기타수당 4,850 3,600 1,250
경상_내부강사 지도수당 : 1,250,000원*1

식 =
1,250,000

2.운영수당 610 2,320 -1,710
경상_외부강사 지도수당 : -1,710,000원*1

식 =
-1,710,000

3.교육운영비 6,890 6,430 460
경상_두드림 프로그램 운영비 : 460,000원

*1식 =
460,000

4.목적사업업무추진비 650 650 0

8.프로그램 구입 319 319 0

1.교육운영비 319 319 0

9.책읽는학교문화만들기 프로젝

트 운영(목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.과학 교과활동 17,367 17,367 0

1.교과운영 7,050 7,050 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 5,250 5,250 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 10,317 10,317 0

1.학습준비물 10,317 10,317 0

3.체육 교과활동 7,456 7,376 80

1.교과운영 2,876 2,876 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,676 1,676 0

2.건강체력교실 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.맞춤형체력향상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0 목적_물품 구입비 : 700,000원*1식 = 700,000

목적_학생 간식비 : -600,000원*1식 = -600,000

목적_시상품 구입비 : -100,000원*1식 = -100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.교내리그전 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.체육영재 선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_3추)목적_참가비 : 80,000원*1회 

=
80,000

4.예술 교과활동 6,405 6,405 0

1.교과운영 300 420 -120

1.교육운영비 300 420 -120
자체_음악대회출전경비 : -120,000원*1회 

=
-120,000

2.학습준비물지원 6,105 5,985 120

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 4,205 4,085 120 자체_음악교구구입 : 120,000원*1회 = 120,000

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.특수교육교과활동 2,000 2,000 0

1.통합학급프로그램 운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0

2.창의적 체험활동 143,785 169,805 -26,020

1.자율활동 27,754 28,450 -696

1.학생회활동지원 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.학급교육활동경비 6,900 6,900 0

1.교육운영비 6,900 6,900 0

3.체육대회 2,304 3,000 -696

1.교육운영비 2,304 3,000 -696 자체_운영비 : -696,000*1회 = -696,000

4.학교축제 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

5.군산 협력지구 학생자치 지원

금(목적)
1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 955 955 0

2.목적사업업무추진비 45 45 0

6.계발활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학교민주시민교육 운영지원

(경상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.틈새공간물품구입(경상) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 80,143 106,285 -26,142

1.수학여행 80,143 106,285 -26,142

1.일반수용비 204 135 69 자체_인솔교사 경비 : 69,000원*1식 = 69,000

2.여비 5,151 8,100 -2,949 자체_인솔교사 여비 : -2,949,000원*1식 = -2,949,000

3.교육운영비 74,788 98,050 -23,262
수익자_수학여행위탁운영비 : -19,609,000

원*1식 =
-19,609,000

목적_수학여행위탁운영비 : -3,653,000원

*1식 =
-3,653,000

3.동아리활동 13,820 12,800 1,020

1.학교스포츠클럽활동 1,520 500 1,020

1.교육운영비 1,520 500 1,020 자체_운영비 : 1,020,000원*1회 = 1,020,000

2.학생자율동아리지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학교스포츠클럽 활동비(목적) 11,500 11,500 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

4.진로활동 22,068 22,270 -202

1.자기이해활동 1,878 2,080 -202

1.교육운영비 1,878 2,080 -202
자체_1학년표준화검사지구입 : 9,000원*1

식 =
9,000

자체_2학년표준화검사지구입 : -27,000원

*1식 =
-27,000

자체_3학년표준화검사지구입 : -184,000원

*1식 =
-184,000

2.진로체험프로그램운영 18,030 18,030 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 17,280 17,280 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.자유학기제연계농촌교육(목

적)
2,160 2,160 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 460 460 0

3.자유학기(년) 활동 30,782 38,248 -7,466

1.자유학기(년)제활동 30,782 38,248 -7,466

1.자유학년제 운영비 30,782 38,248 -7,466

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 24,742 32,208 -7,466
수익자_교외현장체험운영비 : -32,461원

*230명*1회 =
-7,466,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.선택적 교육활동 209,035 239,580 -30,545

1.방과후학교 운영 94 1,694 -1,600

1.방과후학교운영 94 1,694 -1,600

1.특기적성교육 94 1,694 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600
수익자_방과후학교강사비 : -1,600,000원

*1식 =
-1,600,000

2.기간제근로자법정부담금 94 94 0

2.독서활동 22,253 22,253 0

1.독서활동운영 22,253 22,253 0

1.도서구입 14,253 14,253 0

1.도서구입비 14,253 14,253 0

2.도서관운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.책 읽는 학교문화만들기 프로

젝트 운영(목적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 1,350 1,350 0

3.교기육성 86,701 43,553 43,148

1.[국고]교기운영 86,701 43,553 43,148
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.배드민턴부 운영 28,580 15,680 12,900

1.기간제근로자인건비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 25,980 14,080 11,900 자체_대회출전비 : -917,000원*1회 = -917,000

자체_등록비 : -80,000원*1회 = -80,000

자체_운영비 : 1,246,000원*1회 = 1,246,000

자체_하계훈련비 : -249,000원*1회 = -249,000

목적_하계 강화훈련비 : -309,000원*1회 = -309,000

(성립전_3추)목적_하계 강화훈련비 : 

500,000원*9명*1회 =
4,500,000

(성립전_3추)목적_대회 출전 경비 : 

2,400,000원*1회 =
2,400,000

목적_대회 출전 경비 : -693,000원*1회 = -693,000

(성립전_3추)목적_장비 및 훈련용품비 : 

500,000원*10회 =
5,000,000

목적_장비 및 훈련용품비 : 1,002,000원*1

회 =
1,002,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 자체_캐비닛 구입 : 500,000원*2개 = 1,000,000

2.학교운동부지도자 인건비(목

적)
44,281 18,073 26,208

1.기간제근로자인건비 39,871 15,158 24,713
(성립전_3추)목적_운동부지도자 기본급 : 

2,173,000원*6개월=
13,038,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 급식비 : 

150,000원*6개월=
900,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 가족수당

 : 420,000원*1명=
420,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 근속수당

 : 300,000원*1명=
300,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 정기상여

금 : 500,000원*1명=
500,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 연장근로

수당 : 1,500,000원*1개월=
1,500,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 연장근로

수당 : 2,000,000원*1월 =
2,000,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 연차수당

 : 1,363,000원*1명=
1,363,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 퇴직금 : 

192,000원*1월 =
192,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 퇴직금 : 

2,800,000원*1명=
2,800,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 명절휴가

비 : 1,700,000원*1명=
1,700,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,760 2,265 1,495
(성립전_3추)목적_운동부지도자 법정부담

금 : 1,495,000원*1명=
1,495,000

3.학교운동부지도자여비(목적) 4,200 2,000 2,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.여비 4,200 2,000 2,200
(성립전_3추)목적_운동부지도자 여비 : 

300,000원*1명*4회 =
1,200,000

(성립전_3추)목적_운동부지도자 여비 : 

100,000원*10회 =
1,000,000

4.학교운동부지도자 피복비(목

적)
200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

5.배드민턴부 운영(목적) 8,340 6,500 1,840

1.교육운영비 8,340 6,500 1,840 목적_교통비 : -310,000원*1회 = -310,000

목적_대회 출전비 : -333,000원*1회 = -333,000

목적_훈련비 : 643,000원*1회 = 643,000

(성립전_3추)목적_운영비 : 1,840,000원*1

회 =
1,840,000

6.[국고]배드민턴부 운영(국고) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 국고_대회 출전비 : -12,000원*1회 = -12,000

국고_훈련비 : 12,000원*1회 = 12,000

4.기타 선택적 교육활동 99,987 172,080 -72,093

1.기타선택적교육운영 99,987 172,080 -72,093

1.대학교 교육실습생 운영 120 120 0

1.일반수용비 20 20 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.뉴질랜드 국제교류 프로그램 6,267 78,360 -72,093

1.기타수당 40 40 0

2.일반수용비 0 600 -600
자체_교원 전자비자 등 경비 : -600,000원

*1식 =
-600,000

3.여비 1,353 1,400 -47 자체_인솔교사여비 : 353,000원*1식 = 353,000

자체_교원 항공권 비용 : -400,000원*1식 

=
-400,000

4.교육운영비 4,369 75,800 -71,431 자체_차량임차료 : -182,000원*1식 = -182,000

수익자_전자비자 등 경비 : -26,249,000원

*1식 =
-26,249,000

수익자_현지체류경비 : -45,000,000원*1식

 =
-45,000,000

5.일반업무추진비 505 520 -15
자체_뉴질랜드 국제교류 프로그램 협의회

비 : -15,000원*1식 =
-15,000

3.국제교류수업 온라인수업 운

영비(목적)
3,600 3,600 0

1.운영수당 80 80 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 3,190 3,190 0

3.목적사업업무추진비 330 330 0

4.뉴질랜드 국제교류 프로그램

(목적)
90,000 90,000 0

1.일반수용비 5,640 5,640 0

2.여비 4,360 4,360 0

3.교육운영비 80,000 80,000 0

5.교육활동 지원 465,224 385,643 79,581

1.교무업무 운영 10,893 10,893 0

1.교무학사운영 10,893 10,893 0

1.교무학사운영 2,663 2,663 0

1.일반수용비 1,095 1,095 0

2.교육운영비 1,568 1,568 0

2.입학식 및 졸업식 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.교육과정평가 2,110 2,110 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.환경정리 4,170 4,170 0

1.일반수용비 4,170 4,170 0

5.교무실무사 인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.생활지도운영 74,070 62,220 11,850

1.학생생활상담지도 3,500 3,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 0 1,250 -1,250 경상_강사비 : -1,250,000원*1식 = -1,250,000

2.교육운영비 3,500 2,250 1,250 경상_프로그램운영비 : 1,250,000원*1식 = 1,250,000

2.학교폭력예방 63,220 54,220 9,000



2024학년도 세출예산명세서

한성준 2024년 12월 04일 16시 39분 55초 19 전북특별자치도교육청 군산금강중학교

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학교폭력맞춤형대응 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력 예방교육 운영비(목

적)
33,200 24,200 9,000

1.기타수당 28,200 19,200 9,000
(성립전_3추)목적_대체 강사 인건비 : 

3,000,000원*3명 =
9,000,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.따뜻한 학급만들기 운영비(목

적)
11,500 11,500 0

1.교육운영비 11,500 11,500 0

4.학교안전지킴이(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.불법촬영카메라점검(경상) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.인성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.인성교육 중점학교 운영비(목

적)
10,000 10,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 7,350 4,500 2,850

1.안전교육 7,350 4,500 2,850

1.교육운영비 7,350 4,500 2,850
(성립전_3추)목적_119안전체험관교통비 : 

550,000원*3대*1회 =
1,650,000

(성립전_3추)목적_119안전체험관체험비 : 

5,000원*240명*1회 =
1,200,000

3.학습지원실 운영 23,882 25,354 -1,472

1.방송실운영 968 2,440 -1,472

1.방송실운영 968 2,440 -1,472

1.교육운영비 275 1,640 -1,365
자체_방송부회의및활동지원 : -240,000원

*1식 =
-240,000

자체_소모품구입 : -478,000원*1식 = -478,000

자체_장비수리비 : -647,000원*1식 = -647,000

2.비품구입비 693 800 -107
자체_방송부 물품 구입 : -107,000원*1식 

=
-107,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.정보화실운영 22,914 22,914 0

1.학교정보화지원 22,914 22,914 0

1.일반수용비 17,177 17,177 0

2.교육운영비 1,237 1,237 0

3.비품구입비 4,500 4,500 0

4.교육여건 개선 356,379 287,176 69,203

1.교육환경개선 356,379 287,176 69,203

1.강당 클라이밍 장비 구입 58,205 324 57,881

1.비품구입비 58,205 324 57,881
자체_클라이밍장비 구입 : -324,000원*1회

 =
-324,000

목적_클라이밍장비 구입 : -1,795,000원*1

식 =
-1,795,000

(성립전_3추)목적_클라이밍장비 구입 : 

60,000,000원*1회 =
60,000,000

2.스마트칠판 보급 사업(목적) 160,000 160,000 0

1.비품구입비 160,000 160,000 0

3.학교기타운영비(목적) 20,910 20,910 0

1.일반수용비 20,910 20,910 0
목적_교실 내부환경개선(롤업셰이드) : 

-655,000원*1식 =
-655,000

목적_교실 내부환경개선(루바시트지) : 

655,000원*1식 =
655,000

4.여건개선비(내부 환경 개선) 95,904 105,942 -10,038

1.시설비 95,904 105,942 -10,038
자체_군산금강중 내부 도장 및 기타공사 :

 -10,038,000원*1식 =
-10,038,000

5.디지털 튜터 운영 12,000 0 12,000

1.기간제근로자인건비 10,200 0 10,200
(성립전_3추)목적_강사비 : 34,000원*1명

*300시간 =
10,200,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)목적_교육 교재 및 물품 구입

 : 10,000원*100명 =
1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 200 0 200
(성립전_3추)목적_고용산재보험료 : 

200,000원*1회 =
200,000

4.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_3추)목적_협의회비 : 10,000원*10

명*6회 =
600,000

6.교육상담실 구축 9,360 0 9,360

1.일반수용비 7,387 0 7,387
(성립전_3추)목적_교육상담실 구축 : 

4,263,000원*1식 =
4,263,000

(성립전_3추)목적_교육상담실 도어 및 롤

스크린 설치 : 3,124,000원*1식 =
3,124,000

2.비품구입비 1,973 0 1,973
(성립전_3추)목적_교육상담실 비품 구입 :

 328,800원*6개 =
1,973,000

6.학교 일반운영 333,061 307,121 25,940
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1.학교기관 운영 67,998 59,638 8,360

1.부서기본운영 67,518 59,158 8,360

1.교장실운영 12,968 11,968 1,000

1.여비 2,200 1,200 1,000 자체_관내외출장여비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 7,240 7,240 0

3.직책급업무수행경비 3,528 3,528 0

2.행정실운영 37,576 32,376 5,200

1.일반수용비 31,836 26,036 5,800 자체_복사기렌탈료 : 175,000원*1대*4월 = 700,000

자체_복사용지 : 30,000원*70개 = 2,100,000

자체_사무용품비 : 250,000원*5회 = 1,250,000

자체_중질지 : 25,000원*70개 = 1,750,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 3,440 4,440 -1,000 자체_관내외출장여비 : -50,000원*20회 = -1,000,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.비품구입비 1,400 1,000 400
자체_연구실 및 관리실 비품구입 : 

400,000원*1개 =
400,000

3.교무부운영 16,974 14,814 2,160

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)목적_순회교사 수당 : 50,000

원*2명*6월 =
600,000

2.일반수용비 1,600 1,600 0

3.여비 14,174 12,614 1,560
(성립전_3추)목적_순회교사 여비 : 

390,000원*4명*1회 =
1,560,000

2.행정지원인력운용 480 480 0

1.행정(사무)실무사인건비 480 480 0

1.공무직인건비 480 480 0

2.시설 장비 유지 260,413 242,833 17,580

1.학교시설장비유지 260,413 242,833 17,580

1.공공요금및제세공과금 121,706 115,023 6,683

1.일반수용비 8,250 8,250 0

2.전기요금 77,743 71,743 6,000 경상_전기요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

3.상하수도료 26,600 26,000 600 자체_상하수도요금 : 50,000원*12월 = 600,000
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4.기타공공요금 9,113 9,030 83 자체_인터넷통신비 : -9,500원*12월 = -114,000

자체_전화요금 : 12,000원*12월 = 144,000

자체_TV수신료 : 7,500원*7월 = 53,000

2.시설관리용역 19,877 21,740 -1,863

1.일반수용비 19,877 21,740 -1,863
경상_공기청정기운영비 : -40,500원*46대

*1월 =
-1,863,000

3.시설일반관리 39,573 29,827 9,746

1.기간제근로자인건비 1,340 1,340 0

2.일반수용비 38,233 28,487 9,746 자체_소규모수선 : 500,000원*3회 = 1,500,000

자체_수선물품비 : 300,000원*4회 = 1,200,000

경상_전기시설 관리 및 응급조치 : 

-3,206,000원*1식 =
-3,206,000

자체_청소용역 : 10,252,000원*1회 = 10,252,000

4.화장실관리 23,786 23,236 550

1.기간제근로자인건비 21,806 21,256 550 자체_맞춤형복지비 : 350,000원*1식 = 350,000

자체_명절휴가비 : 100,000원*1식 = 100,000

자체_퇴직적립금 : 100,000원*1식 = 100,000

2.일반수용비 900 900 0

3.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

5.당직관리 41,250 38,786 2,464

1.기간제근로자인건비 35,450 33,336 2,114 자체_명절휴가비 : 100,000원*1식 = 100,000

자체_연봉 : 820,000원*1식 = 820,000

자체_초과근무수당 : 500,000원*1식 = 500,000

자체_퇴직적립금 및 연차수당 : 694,000원

*1식 =
694,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,000 650 350 자체_맞춤형복지비 : 350,000원*1식 = 350,000

4.기간제근로자법정부담금 1,800 1,800 0

6.전자태그 기반 물품관리(경

상)
14,221 14,221 0

1.일반수용비 9,221 9,221 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0
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3.학교운영 협력 4,650 4,650 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,550 3,550 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학부모교육 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

3.학부모회시험감독운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

세출합계 2,269,175 2,128,032 141,143


